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Abstrakt

Naučná stezka „Údolím Labe“, spojující města Čelákovice a Lysou nad

Labem ve středním Polabí, nabízí spoustu možností a způsobů, jak ji efektivně

zařadit a využít ve výuce botaniky a environmentální výchovy, což je hlavním

úkolem diplomové práce. Teoretická část zahrnuje charakteristiku přírodních

podmínek území naučné stezky a jejího okolí, význam, funkci a zařazení

přírodovědné vycházky v Rámcových vzdělávacích programech základního

vzdělávání. Didaktická část diplomové práce představuje podrobně zpracované

metodiky dvou exkurzí, včetně vytvořených námětů pro práci na trasách. Ty byly

zpracovány na základě získaných odpovědí z dotazníku, který byl předložen

učitelům přírodopisu ZŠ a nižších ročníků víceletých gymnázií v Lysé nad Labem

a v Čelákovicích. Jedna exkurze byla částečně ověřena v praxi. Vycházky jsou

zaměřeny na poznávání flóry, s důrazem na invazní druhy rostlin, a přírodních

poměrů jednotlivých lokalit naučné stezky s vazbou na environmentální výchovu,

resp. ochranu přírody. Nápady pro praktické využití rostlin naučné stezky a jejího

okolí ve výuce botaniky a environmentální výchovy nabízí učitelům kapitola

v závěru diplomové práce.
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1. Uvod

Cílem diplomové práce bylo vytvořit náměty pro praktické využití stávající

naučné stezky „Údolím Labe“ ve výuce botaniky a environmentální výchovy na ZŠ

a nižších ročnících víceletých gymnázií.

Zmíněná naučná stezka spojuje dvě města, Lysou nad Labem

a Čelákovice, ve středním Polabí. Z přírodovědného hlediska prochází zajímavými

a cennými lokalitami a upozorňuje mimo jiné na běžnou i vzácnou faunu a flóru

nejbližšího okolí.

Učitelijm přírodopisu na ZŠ a nižších ročnících víceletých gymnázií byl

předložen dotazník, který zjišťoval jejich názory, nápady, zkušenosti a využívání

naučné stezky „Údolím Labe“ ve výuce botaniky a environmentální výchovy. Cílem

dotazníkového šetření bylo na základě vyhodnocení odpovědí připravované

náměty co nejvíce přizpůsobit jejich požadavkům a možnostem. Ty byly následně

zpracovány do metodik dvou exkurzí a mají sloužit jako inspirace pro učitele a

motivovat je k aktivnímu způsobu výuky zážitkovou formou pobytem v terénu

a návštěvou ekologicky zajímavých lokalit. Není představen výčet všech míst,

které je možné v rámci exkurze navštívit. Mojí snahou bylo spíše názorným

způsobem ukázat možnosti přírodovědně zaměřených exkurzí, s kterými

konkrétními druhy rostlin se v Polabí můžeme setkat, co lze na jednotlivých

druzích demonstrovat apod. Jsem přesvědčena o tom, že naučná stezka „Údolím

Labe“ nabízí spoustu možností a způsobů, jak ji efektivně zařadit a využít

v samotné výuce. Veškeré navrhované exkurze korespondují s novou vzdělávací

koncepcí vyučování pro 2. stupeň ZŠ a odpovídající ročníky víceletých gymnázií,

stzv. Rámcovým vzdělávacím programem základního vzdělávání (dále jen

RVP ZV).

Diplomová práce je zaměřena na invazní druhy rostlin a to především

2 několika důvodů. Některé druhy těchto rostlin jsou podél Labe přímo kalamitně

rozšířené, a proto na ně ve své diplomové práci upozorňuji. Dále považuji za
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důležité, aby žáci znali podstatu invazních druhů, vzhledem k negativnímu vlivu

rostlin na přírodu a následným změnám přirozených ekosystémů.

Diplomovou práci v závěru doplňuje kapitola s náměty pro učitele. Nabízí

nápady pro praktické využití rostlin naučné stezky a jejího okolí ve výuce botaniky

a environmentální výchovy.

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta - Katedra biologie a ekologické výchovy

Lucie Wachtlová

Využiti naučné stezky .Údolím Labe“ ve výuce botaniky a environmentální výchovy na ZŠ a nižšich ročnicích víceletých
gymnázii se zamél^nim na invazni druhy rostlin

2. Přírodní podmínily území naučné stezky „Údolím Labe

a Jejího okolí

Jak již bylo naznačeno v úvodu, studované území naučné stezky „Údolím

Labe“ je součástí středního Polabí. Je to kraj s teplým podnebím a s velkou

úrodností. Dlouhodobá krajinotvorná funkce řeky byla zastavena regulací labských

břehu a napřímením toku řeky na přelomu dvacátých a třicátých let minulého

století (obr. 2.1). Charakteristické a přírodovědné cenné jsou odstavené meandry,

částečně vzniklé při regulaci, částečné přirozené (starší). Právě na tato místa je

vázána hodnotná vodní a mokřadní vegetace, která mimo jiné poskytuje poslední

útočiště mnoha živočišným druhům. V jinak silně odlesněné oblasti se dochovalo

několik lužních lesních celků - přírodní rezervace (dále jen PR) Lipovka - Grado a

les Netušil.

Obr. 2.1 Pohled na mrtvá ramena řeky Labe (meandry u Sedlčánek),

(http://www. horydoly. cz)
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Menší plochu zaujínnají louky, jejichž velká část byla po regulaci Labe

rozorána. Regulací Labe byla obecně v mnohém původní krajina Polabí změněna.

(http://www. celakovice-mesto. cz)

Labská ramena spolu s tůněmi jsou poslední ukázkou jednoho z typických

biotopů v Polabí a dodávají polabské krajině její charakteristickou tvář. (Lišková

1994)

2.1 Reliéf a přírodní poměry

2.1.1 Geologie a geomorfologie

PALEOZOIKUM

Nejstarší horniny mapovaného území náleží střednímu ordoviku (darriwil)

a leží tak v podloží křídových sedimentů. Podle superpozice jde o skalecké

křemence - v podloží jsou šárecké břidlice a v nadloží dobrotivské břidlice,

šárecké souvrství tvoří tmavé slídnaté břidlice s křemitými konkrecemi, z nichž

byla popsána bohatá fauna plžů, trilobitů apod. Dobrotivské souvrství je

zastoupeno skaleckými křemenci nad nimiž leží prachovce přecházející

do prachovitých břidlic s křemitými konkrecemi. Na nich spočívají typické tmavé

slídnaté břidlice obsahující opět křemité konkrece s bohatou faunou. (Břízová

et al. 2005)

m e s o z o ik u m

Nejmohutněji zastoupenými tvary na sledované lokalitě jsou druhohorní

sedimenty české křídové pánve, resp. její jižní části, rozšířené na celém

studovaném území. Jak uvádí čáp et al. (2008), zmíněné sedimenty jsou tvořeny

souvrstvími perucko - korycanskými, bělohorskými a jizerskými o stratigrafickém

rozsahu cenoman - střední turon.

Perucko - korycanské souvrství

Klesající oblast pánve byla protkána množstvím širokých řek, díky kterým

se usazovaly především písčité sedimenty. V četných močálech a jezerech se

11
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usazovaly naopak jíly. Důsledkenn stálého poklesu české křídové pánve docházelo

k postupné transgresi. Křídová sedimentace začala počátkem cenomanu, kdy se

v lokálních depresích začaly usazovat říčně - jezerní klastické sedimenty (perucké

vrstvy). Ty byly ve svrchní části cenomanu, v důsledku prohloubení

sedimentačního prostředí, následovány sedimenty brakickými a mořskými

(korycanské vrstvy). V sedimentech tohoto období můžeme nacházet mimo jiné

fosílie listů listnatých stromů. Během milionu let docházelo k postupnému

zpevňování sedimentů a docházelo tak ke vzniku pískovců a jílovců. Litologicky

jde o křemenné, středně zrnité až jemnozrnné pískovce s příměsí glaukonitu.

(Čápetal. 2008)

Bělohorské souvrství

V české křídové pánvi došlo ve spodním turonu již k úplnému zalití mořem.

Nejnižší část bělohorského souvrství většinou tvoří sytě zelenošedá poloha

jílovce, jehož neobvyklá barva je způsobena přítomností minerálu glaukonitu,

doprovázeného často drobnými zrnky fosfátů. Právě přítomnost obou minerálů je

důkazem mělkovodního, špatně prokysličeného prostředí. Glaukonitický jílovec

na bázi bělohorského souvrství dokládá, že v této době došlo k úplné, pomalé

transgresi. Vyšší části bělohorského souvrství jsou tvořeny měkkými šedými

slínovci, které se při zvětrávání zbarvují do žlutošedé barvy. Charakteristickým


[…]


ROSTLINY (části rostlin) V LESNÍM PATŘE

/něřvTf, phník
kuklík, kapraď, netýkavka, svízel
hioh, bez, svída
dub, íípa, oíŠe, vrba, topol

6. Rozmysli si, jaký význam má les pro člověka a napiš alespoň t ř i významy
Dřevo, lesní plody, houby, zásobárna vody. produkce kyslíku, místo rekreace, ochrana před
větrem, zachycuje škodlivé látky a híuk, estetický význam.

7. Rozhodni, zda je daná rostlina jedovatá, či nikoliv. Ve stručnosti popiš, jakým
způsobem by js i poskytl/a první pomoc, při požití jedovaté rostliny.

a) vlaštovičník větší
b) kopřiva dvoudomá
c) bez černý
d) jeřáb ptačí

ANO - NE
ANO - NE
ANO - NE
ANO - NE

První pomoc’, záleží na druhu a množství
pozřené rostliny, doporučuje se vyvolat
zvracení, dávky živočišného uhlí či projí­
madla, vyhledat lékaře. Rostlinu s sebou.

Příloha č. 5 Klíč k námětu závěrečného pracovního listu; zdroj obrázků: (http://www.guh.cz)

http://www.guh.cz
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Využiti naučné stezky .Údolím Labe“ ve výuce botaniky a environmentální výchovy na ZŠ a nižších ročnicích víceletých
gymnázií se zaměřením na invazní druhy rostlin

VODA:

stulík žlutý {Nuphar lutea)

VÍTR:

borovice lesní {Pinus sylvestrís)
bříza bělokorá {Betula pendula)

javor mléč {Acer platanoides)
orobinec širolistý {Typha latifolia)
smetánka lékařská {Taraxacum offcinale)
smrk stříbrný {Picea pungens)

ŽIVOČICH:

bodlák nící {Carduus nutans)

buk lesní {Fagus sylvatica)
dub letní {Quercus robur)

hloh obecný {Crataegus laevigata)
jeřáb ptačí {Sorbus aucuparia)
kuklík městský {Geum urbanum)
ptačí zob obecný {Ligustrum vulgare)

Příloha č. 6 Klíč k úkolu č. 4; „Voda, vítr nebo živočich?“

Využiti naučné stezky .Údolím Labe“ ve výuce botaniky a environmentální výchovy na Zš a nižších ročnících víceletých
gymnázii se zaméřením na invazní druhy rostlin

DŘEVINY NAUČNÉ STEZKY „ÚĎOLÍM LABE"
(naučná tabule č. 1. - 4 .)
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1. Vymysli alespoň 5 významů dřevin pro člověka a přírodu.
životní prostředí pro rostliny, životní prostředí pro živočichy, zvýšení biodiverzity, produkce
kyslíku, půdotvorná funkce, zabránění půdní erozi, zadržování vody. produkce dřeva,
zachycování škodlivin, snižování hlučnosti, zvyšování vlhkosti vzduchu, rekreace, estetická a
naučná funkce, sběr léčivých Uštů a plodů.

2. Na exkurzi jsme si ukazovali na pařezu tzv. letokruhy. Na níže uvedený řádek
napiš, co to jsou letokruhy a do obrázku naznač, co představuje na průřezu
dřevinou ja rn í a letní dřevo.

Jsou to barevné odliiitelné kružnice na průřezu dřeviny. Vznikají nestejnoměrným růstem

V průběhu roku.

Jarní dřevo

letní dřevo

3. Na rozšiřování plodů a tedy i semen se podílí především vítr a živočichové (savci,
ptáci, hmyz), ale také voda. Jak jsou rozšiřovány plody následujících rostlin? Přiřaď
nejčastější způsob rozšiřování s rostlinou a svá tvrzení poté na druhé straně
pracovního listu zdůvodni.

jeřáb ptačí
bříza bělokorá
borovice lesní
orobinec široli
dub letní

VÍTR

VOĎA

ŽIVOČICH

smrk stříbrný
smetánka lékařská
hloh obecný
stulík žlutý
buk lesní

Využití naučné stezky .Údolím Labe“ ve výuce botaniky a environmentální výchovy na ZŠ a nižších ročnících víceletých
gymnázií se zaméfením na invazní druhy rostlin

ZĎŮVObNĚNÍ:
VÍTR:
Plod má chmýr nebo b/ani tá křídla.
VODA:
Plody se udrží delší dobu na hladině vody, díky chm ýří se mohou také po vodní hladině šířit.
ŽIVOČICH:
Plody se uchytí háčky na Jejich srst, plody sežerou a semena tak roznášejí s trusem.
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4. Vzpomeň sí na hru „Koloběh látek v přírodě" a stručně popiš na příslušné řádky
funkci kořenu, dřeva, lýka a listu rostliny.

kořeny slouží k přijímání vody s rozpuštěnými minerálními látkami, upevnění rostliny v půdě
dřevo zajišťuje rozvod vody s rozpuštěnými min. /. ( transpiračníproud)
lýko zajišťuje rozvod živin vzniklých v zelených částech rostliny do ostatních Částí rostliny

(asimilačníp.)
listy fotosyntéza - z oxidu uhličitého, vody působením slunečního záření vzniká cukr. voda

a kyslík

5. Pokus sc pojmenovat t ř i příbuzné druhy dřevin, které znázorňují obrázky pod
tímto textem.

javor babyka javor mléč javor klen

Jak se nazvvaií plodv těchto dřevin?
Nažky

6. Napiš alespoň t r i pravidla, která bychom měli dodržovat při pobytu v chráněném
území (např. NPR Hrabcnovská černava).
Nepohybujeme se mimo značené cesty, nepoškozujeme živou ani neživou přírody,
neodhazujeme odpadky, nekřičíme a nerozděláváme oheň.

Příloha č. 7 Klíč k náinětu závěrečného pracovního listu; zdroj obrázků: (tittp://www.guh.cz,
Microsoft Word)

http://www.guh.cz