**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta**
**Katedra biologie a ekologické výchovy**

POSUDEK VEDOUCÍHO MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Předložila studentka: LUCIE WACHTLOVÁ**

**Název: VYUŽITÍ NAUČNÉ STEZKY „ÚDOLÍM LABE“ VE VÝUCE BOTANIKY A ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVY NA ZŠ A NIŽŠÍCH ROČNÍCÍCH VÍCELETÝCH GYMNÁZIÍ SE ZAMĚŘENÍM NA INVAZNÍ DRUHY ROSTLIN**

**Vedoucí: RNDr. Jana Skýbová**

Předložená diplomová práce je zaměřena na problematiku didaktického využití naučné stezky Údolím Labe ve výuce přírodopisu na základních školách a v nižších ročnících víceletých gymnázií a na její zařazení do Školních vzdělávacích plánů.

V první teoretické části práce autorka charakterizuje přírodní podmínky území naučné stezky z hlediska geografického vymezení, geologie, flóry, fauny a popisuje přírodovědně významné lokality naučné stezky a jejího okolí, jako je PR Lipovka – Grado, PR Hrbáčkovy tůně, NPR Hrabanovská černava. V následující teoretické části práce autorka obecně charakterizuje přírodovědní exkurze, jejich didaktický význam, úkoly a funkci ve výuce, včetně přípravy a realizace. Aktuálně se zabývá i zařazením přírodovědné exkurze v RVP základního vzdělávání.

Jako východisko vlastního didaktického zpracování naučné stezky Údolím Labe autorka vhodně provedla dotazníkové šetření, za účelem zjištění využití stávající naučné stezky Údolím Labe ve výuce botaniky a ekologie. Jako respondenty autorka zvolila učitele přírodopisu a biologie základních škol a nižších gymnázií v Čelákovících a Lysé nad Labem. Jednotlivé otázky dotazníku po zpracování výsledků šetření autorka přehledně graficky zpracovala a vyhodnotila hypotézy dotazníkového šetření. Výsledné poznatky využila při vlastním didaktickém zpracování naučné stezky Údolím Labe jako námětu k přírodovědným exkurzím a při tvorbě metodik k těmto aktivitám. Podstatná a nejcennější část práce je navrzení dvou tras přírodovědných exkurzí, včetně metodik a ověření v praxi.

Výsledky dotazníkového šetření i faktické ověření práce s žáky na trase naučné stezky autorka polemizuje v kapitole Diskuze.

Autorka jasně stanovila cíle diplomové práce. Při přípravě návrhů vycházek i tvorbě metodik a pracovních projevila autorka samostatný a tvůrčí přístup k problematice. Práce je provázaná, logicky strukturovaná, s kultivovaným jazykovým projevem. Použitá literatura, obrazový i mapový materiál jsou řádně citované. Autorská řešení pracovních listů jsou uvedena v příloze. Didaktický přínos práce spočívá ve vytvoření materiálů pro učitele, s možností začlenění do školních vzdělávacích plánů s regionálním zaměřením.

Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě:

- V textu se objevují drobné nepřesnosti (str. 17 – správně sasanka pryskyřníkovitá, str. 18 – přehozené názvy pelyňku a divizny, str. 90 – překlep v latinském druhovém názvu stulíku, *Picea pungens* – správně smrk pichlavý)
- U obhajoby prosím uvést: Jak vidí autorka další možnosti využití regionálně navržených námětů? V jakých interdisciplinárních vazbách by bylo možné regionální náměty využít?

Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

- v ý b o r n ě -

V Praze, dne 17. května 2009